1

股票代码：600057         股票简称：厦门象屿        公告编号：2024-012

债券代码：115589         债券简称：23 象屿 Y1

债券代码：240429         债券简称：23 象屿 Y2

厦门象屿股份有限公司

关于 2024 年度为子公司和参股公司提供担保额度的

公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人：厦门象屿股份有限公司（以下简称“公司”）子公司（含全

资、控股子公司，下同），包括但不限于厦门象屿物流集团有限责任公司、香港

拓威贸易有限公司等；公司非关联参股公司，包括厦门泓屿供应链有限责任公司、

上海象屿物流发展有限责任公司和高安成晖供应链有限责任公司。

 担保预计额度：公司 2024年度担保预计额度不超过等值人民币 1,630亿

元，其中为公司子公司日常经营提供的担保总额度不超过 1,564亿元；为参股公

司日常经营提供的担保总额度不超过 6亿元；为公司开展应收账款资产证券化业

务提供流动性支持、差额补足等增信措施，额度不超过 30 亿元；为公司开展供

应链（应付账款）资产证券化业务提供增信措施，即对于上游供应商对公司的下

属公司的应收账款债权，公司将以出具《付款确认书》的方式成为共同债务人，

对下属公司应履行的应收账款项下的付款义务承担共同付款责任，额度不超过

30亿元。

 实际担保余额：截至 2023年 12月 31 日，公司对子公司实际提供担保余

额 572.93 亿元（未经审计），为参股公司实际提供担保余额 0元（未经审计）。

 对外担保逾期的累计数量：无

一、担保情况概述

（一）基本情况

为满足各子公司和参股公司的日常业务经营需要，2024 年度公司拟以信用

2

或自有资产抵（质）押等方式为子公司、部分参股公司提供担保，担保额度不超

过等值人民币 1,630 亿元，额度有效期自本年度（2024 年）的公司股东大会审

议批准之日起至下一年度（2025年）的公司股东大会审议批准担保额度之日止，

其中：

1.年度内任何时点公司及公司子公司为各子公司提供担保总额度不超过

1,564 亿元，具体担保对象及金额请见下文表 1，在总额度范围内，可根据相关

法规规定在相应类别（资产负债率高/低于 70%、全资/控股）的子公司调剂使用；

2.年度内为参股公司提供担保总额不超过 6亿元，具体担保对象及金额请见

下文表 3；

3.为公司开展应收账款资产证券化业务提供流动性支持、差额补足等增信措

施，额度不超过 30 亿元；

4．为公司开展供应链（应付账款）资产证券化业务提供增信措施，即对于

上游供应商对公司的下属公司的应收账款债权，公司将以出具《付款确认书》的

方式成为共同债务人，对下属公司应履行的应收账款项下的付款义务承担共同付

款责任，额度不超过 30亿元。

上述额度不包括：公司 2023 年第三次临时股东大会审议通过的《关于申请

开展供应链资产支持商业票据暨关联交易的议案》和公司 2023 年第四次临时股

东大会审议通过的《关于申请开展应收账款资产支持专项计划的议案》《关于申

请开展供应链（应付账款）资产支持专项计划暨关联交易的议案》项下的增信措

施额度。

上述担保范围包括但不限于：贷款、信用证开证、票据、贸易融资、保函、

保理、外汇及商品等衍生交易、履约担保、信托计划、境内外发债，以自有资产

抵押为子公司诉讼财产保全提供担保，向上海期货交易所、郑州商品交易所、大

连商品交易所、广州期货交易所、全国棉花交易市场等申请期货指定交割仓库资

质，向中国太平洋财产保险股份有限公司厦门分公司、中银保险有限公司厦门分

公司及中银保险有限公司其他全国分支机构、阳光财产保险股份有限公司厦门市

分公司、太平财产保险有限公司厦门分公司投保关税保证保险等提供全额反担保、

为公司开展应收账款资产证券化和供应链（应付账款）资产证券化业务提供增信

措施等。

3

表1：公司2024年度对子公司担保预计额度

单位：亿元

序号 类型 公司名称
2024年度

预计担保额度

1 全资 福建省平行进口汽车交易中心有限公司 5.00

2 全资 Chainvalue US Co.（联威发展（美国）有限公司） 4.00

3 全资 新设立的全资子公司 10.00

全资子公司小计 19.00

4 控股 厦门象屿物流集团有限责任公司 300.00

5 控股 香港拓威贸易有限公司 180.00

6 控股 黑龙江象屿农业物产有限公司 160.00

7 控股 福建兴大进出口贸易有限公司 100.00

8 控股 厦门象屿速传供应链发展股份有限公司 60.00

9 控股 厦门象屿铝晟有限公司 50.00

10 控股 成大物产（厦门）有限公司 42.00

11 控股
XIANGYU (SINGAPORE) PTE. LTD.（象屿（新加坡）有限

公司）
38.00

12 控股 厦门象屿新能源有限责任公司 36.00

13 控股 厦门象屿矿业有限公司 34.00

14 控股 厦门象屿资源有限公司 28.00

15 控股 福建象屿新能源有限责任公司 28.00

16 控股 厦门象屿物产有限公司 25.00

17 控股 厦门象屿化工有限公司 25.00

18 控股 厦门象屿农产品有限责任公司 25.00

19 控股 象道物流集团有限公司 25.00

20 控股 象晖能源（厦门）有限公司 25.00

21 控股
HONG KONG EVAN TRADING LIMITED（香港亿旺国际贸易实

业有限公司）
25.00

22 控股 唐山象屿正丰国际物流有限公司 22.00

23 控股 上海闽兴大国际贸易有限公司 20.00

24 控股 大连象屿农产有限公司 20.00

25 控股 天津象屿进出口贸易有限公司 16.00

26 控股 象屿（张家港）有限公司 12.00

27 控股 上海象屿牧盛贸易有限公司 10.00

28 控股 厦门振丰能源有限公司 10.00

29 控股 大连象阳植物蛋白有限责任公司 10.00

30 控股 南通象屿海洋装备有限责任公司 10.00

31 控股 厦门屿链通数智供应链科技有限责任公司 10.00

32 控股 厦门象屿兴宝发贸易有限公司 8.00

33 控股 厦门象屿同道供应链有限公司 8.00

34 控股 盐城象屿环资矿业科技有限公司 7.60

35 控股 象屿宏大供应链有限责任公司 7.00

4

序号 类型 公司名称
2024年度

预计担保额度

36 控股 天津象屿供应链管理有限公司 7.00

37 控股 镇江象屿泰合矿业科技有限公司 7.00

38 控股 厦门象屿汽车有限公司 6.00

39 控股 上海象屿钢铁供应链有限公司 6.00

40 控股 广西自贸区象屿速传供应链管理有限公司 6.00

41 控股 广州象屿进出口贸易有限公司 5.00

42 控股
HONG KONG HING SIN INTERNATIONAL LIMITED（香港兴辰

国际有限公司）
5.00

43 控股 日照象明油脂有限公司 5.00

44 控股 青岛象屿进出口有限责任公司 4.00

45 控股 黑龙江象屿物流发展有限公司 4.00

46 控股 乐高集团有限公司（S C Rakau Group Limited） 3.50

47 控股 绥化象屿金谷农产有限责任公司 3.00

48 控股 厦门象屿鑫成供应链有限公司 3.00

49 控股 高安象屿国际贸易有限责任公司 3.00

50 控股 成都象屿供应链有限责任公司 3.00

51 控股 江苏象屿国贸有限公司 3.00

52 控股 宁波象屿南光供应链有限公司 3.00

53 控股
XIANGHUI ENERGY (SINGAPORE) PTE. LTD.（象晖能源（新

加坡）有限责任公司）
3.00

54 控股 海南象屿供应链科技有限公司 3.00

55 控股
香港象屿荣达有限公司（HONGKONG XIANGYU RONGDA

LIMITED）
2.00

56 控股 厦门象屿五金物流服务有限公司 2.00

57 控股 广州象屿速传物流有限公司 2.00

58 控股 厦门象屿智运供应链有限公司 2.00

59 控股 天津象屿速传物流有限公司 2.00

60 控股 厦门象楚供应链有限责任公司 2.00

61 控股 湖北楚象供应链集团有限公司 2.00

62 控股 厦门卓屿供应链管理有限公司 2.00

63 控股 厦门屿丰矿产有限公司 2.00

64 控股 天津象屿物流发展有限责任公司 2.00

65 控股 厦门象屿环资矿业科技股份公司 1.70

66 控股 安阳象道物流有限公司 1.50

67 控股 徐州象屿供应链管理有限公司 1.00

68 控股 绥化象屿粮油科技有限责任公司 1.00

69 控股 象屿重庆有限责任公司 1.00

70 控股 厦门象屿商贸供应链有限公司 1.00

71 控股 上海象屿速传供应链有限公司 1.00

72 控股
HONG KONG XIANGYU SUPERCHAIN ASSET MANAGEMENT CO.,

LIMITED（香港象屿速传资产管理有限公司）
1.00

5

序号 类型 公司名称
2024年度

预计担保额度

73 控股 泉州象屿石化有限公司 1.00

74 控股 福州象屿智运供应链有限公司 1.00

75 控股 梁山象屿供应链有限责任公司 1.00

76 控股 青海象道物流有限公司 1.00

77 控股 陕西象道物流有限公司 1.00

78 控股 天津象屿智运供应链有限公司 1.00

79 控股 贵阳黔屿供应链有限责任公司 1.00

80 控股 天津象屿智运物流有限责任公司 1.00

81 控股 贵州象道物流有限公司 1.00

82 控股 成都象道物流有限公司 0.60

83 控股 厦门象屿易联多式联运有限公司 0.50

84 控股
GOLDEN BRICKS SHIPPING PTE. LTD.（金砖海运有限公

司）
0.50

85 控股 福清胜狮货柜有限公司 0.50

86 控股 福州胜狮货柜有限公司 0.50

87 控股 青岛象屿速传供应链有限公司 0.50

88 控股 厦门象屿太平综合物流有限公司 0.50

89 控股 巩义象道物流有限公司 0.50

90 控股 高安象道物流有限公司 0.50

91 控股 成都青白江象道物流有限公司 0.30

92 控股 江苏卓屿环保有限公司 0.20

93 控股 莆田象屿速传供应链有限公司 0.10

94 控股 厦门象屿龙得宝物流有限公司 0.10

95 控股 厦门象屿胜狮货柜有限公司 0.10

96 控股 厦门象屿智慧科技有限责任公司 0.10

97 控股 天津象屿航运有限公司 0.10

98 控股 浙江象屿速传智慧物流有限公司 0.10

99 控股 负债率低于 70%的其他控股子公司（含新设公司） 10.00

100 控股 负债率高于 70%的其他控股子公司（含新设公司） 32.00

控股子公司小计 1,545.00

子公司合计 1,564.00

注：1.公司为控股子公司向中国太平洋财产保险股份有限公司厦门分公司、中银保险有

限公司厦门分公司及中银保险有限公司其他全国分支机构、阳光财产保险股份有限公司厦门

市分公司、太平财产保险有限公司厦门分公司投保关税保证保险等提供全额反担保，担保额

度分别是人民币5亿元、10.5亿元、2亿元、1亿元；

2.公司对厦门象屿速传供应链发展股份有限公司的担保额度包括其向上海期货交易所、

郑州商品交易所、大连商品交易所、广州期货交易所、全国棉花交易市场等申请期货指定交

割仓库资质时所提供的担保（具体担保明细见下方表2）。担保范围为对于被担保人开展期货

商品入库、保管、出库、交割等全部业务所应承担的一切责任（包括但不限于合作协议约定

的义务、违约责任、损害赔偿责任以及交易所实现债权的必要费用如诉讼费、律师费、生效

法律文书迟延履行期间的双倍利息等，且无论是单独、共同或与任何其他主体连带承担，无

6

论是实际还是或有，也无论是作为本金、担保或以其他何种形式存在），承担不可撤销的全

额连带保证责任。在公司所申请期货指定交割仓库出具担保函的担保期间内，公司将在2024

年股东大会及以后每年的股东大会中，持续就公司为所申请期货指定交割仓库提供的担保限

额事项进行审议并及时披露

表2：各交易所涉及的产品担保明细

交易所 涉及的交割库类型 担保金额（亿元） 小计（亿元）

上海期货交易所

合成橡胶 2.00

10.50 纸浆 5.00

氧化铝 3.50

郑州商品交易所 硅铁、锰硅 3.00 3.00

大连商品交易所
LLDPE/PP/PVC 3.00

9.00
PVC集团库 6.00

广州期货交易所
工业硅 5.50

21.50
碳酸锂 16.00

表3：公司2024年度对参股公司担保预计额度

单位：亿元

序号 类型 公司名称 2024年度预计担保额度

1 参股 厦门泓屿供应链有限责任公司 3.00

2 参股 上海象屿物流发展有限责任公司 2.00

3 参股 高安成晖供应链有限责任公司 1.00

参股公司合计 6.00

公司对上表中参股公司的担保为公司（或公司子公司）按所持参股公司的股

权比例提供与其他股东同等条件的担保或反担保，符合行业惯例，不会损害公司

及股东利益。

（二）本担保事项履行的内部决策程序

公司于2024年2月6日召开第九届董事会第十七次会议，审议通过《关于2024

年度为子公司及参股公司提供担保额度的议案》，表决结果为：9票同意，0票反

对，0票弃权。

公司2024年度为子公司及参股公司提供担保额度事项尚需提交公司股东大

会审议。

二、被担保人基本情况

（一）作为被担保人的公司子公司情况

截至2023年9月30日，作为被担保人的公司子公司主要经营数据（未经审计）

如下：

7

单位：万元

序

号
公司名称 资产总额 负债总额 净资产

资产

负债率

2023 年

1-9月

营业收入

2023年

1-9月

净利润

1

福建省平行进口汽

车交易中心有限公

司

30,659 18,085 12,574 58.99% 22,333 677

2

Chainvalue US Co.

(联威发展（美国）有

限公司)

10,638 4,104 6,534 38.58% 43,579 -189

3
厦门象屿物流集团

有限责任公司
4,953,834 3,323,382 1,630,452 67.09% 5,037,104 58,778

4
香港拓威贸易有限

公司
1,657,936 1,491,167 166,769 89.94% 2,294,010 55,041

5
黑龙江象屿农业物

产有限公司
1,327,087 762,011 565,076 57.42% 2,012,967 -71,693

6
福建兴大进出口贸

易有限公司
1,196,595 1,073,772 122,823 89.74% 5,684,572 27,104

7

厦门象屿速传供应

链发展股份有限公

司

190,307 121,516 68,791 63.85% 306,222 7,867

8
厦门象屿铝晟有限

公司
580,367 487,425 92,943 83.99% 3,638,436 5,249

9
成大物产（厦门）有

限公司
304,694 274,844 29,850 90.20% 1,458,013 2,370

10

XIANGYU

(SINGAPORE) PTE.

LTD.（象屿（新加坡）

有限公司）

325,682 229,427 96,255 70.45% 2,388,406 30,301

11
厦门象屿新能源有

限责任公司
303,560 251,022 52,538 82.69% 1,094,352 9,995

12
厦门象屿矿业有限

公司
310,346 246,886 63,460 79.55% 1,502,958 2,023

13
厦门象屿资源有限

公司
302,225 275,287 26,938 91.09% 1,221,370 -5,504

14
福建象屿新能源有

限责任公司
179,433 155,422 24,011 86.62% 635,867 2,773

15
厦门象屿物产有限

公司
223,022 199,924 23,098 89.64% 783,345 2,499

16
厦门象屿化工有限

公司
114,487 90,191 24,296 78.78% 802,541 2,613

17
厦门象屿农产品有

限责任公司
244,074 171,025 73,049 70.07% 995,984 12,476

8

序

号
公司名称 资产总额 负债总额 净资产

资产

负债率

2023 年

1-9月

营业收入

2023年

1-9月

净利润

18
象道物流集团有限

公司
508,228 300,964 207,264 59.22% 9,841 840

19
象晖能源（厦门）有

限公司
313,373 173,765 139,608 55.45% 1,114,509 15,019

20

HONG KONG EVAN

TRADING LIMITED

(香港亿旺国际贸易

实业有限公司)

222,986 222,925 61 99.97% 1,187,009 5,319

21
唐山象屿正丰国际

物流有限公司
4,805 1,312 3,493 27.30% 3,713 894

22
上海闽兴大国际贸

易有限公司
138,847 95,548 43,299 68.82% 681,794 -3,999

23
大连象屿农产有限

公司
136,885 79,003 57,881 57.72% 1,030,748 -7,506

24
天津象屿进出口贸

易有限公司
131,171 98,244 32,926 74.90% 670,402 396

25
象屿（张家港）有限

公司
675,953 631,228 44,725 93.38% 1,272,009 4,847

26
上海象屿牧盛贸易

有限公司
141,256 107,134 34,122 75.84% 547,601 3,006

27
厦门振丰能源有限

公司
142,994 128,936 14,058 90.17% 443,202 -6,625

28
南通象屿海洋装备

有限责任公司
318,613 435,874 -117,261 136.80% 294,090 917

29
厦门象屿兴宝发贸

易有限公司
36,776 28,057 8,719 76.29% 181,417 -179

30
厦门象屿同道供应

链有限公司
89,426 71,644 17,782 80.12% 408,051 -3,286

31
盐城象屿环资矿业

科技有限公司
97,279 89,402 7,877 91.90% 138,893 -2,729

32
象屿宏大供应链有

限责任公司
74,087 55,711 18,376 75.20% 702,160 1,985

33
天津象屿供应链管

理有限公司
98,480 75,852 22,628 77.02% 428,911 1,447

34
镇江象屿泰合矿业

科技有限公司
42,519 35,041 7,478 82.41% 95,392 2,585

35
厦门象屿汽车有限

公司
11,286 9,578 1,708 84.87% 23,210 446

36
上海象屿钢铁供应

链有限公司
4,618 1,948 2,669 42.19% 4,533 341

9

序

号
公司名称 资产总额 负债总额 净资产

资产

负债率

2023 年

1-9月

营业收入

2023年

1-9月

净利润

37

广西自贸区象屿速

传供应链管理有限

公司

3,551 2,441 1,109 68.76% 12,971 96

38
广州象屿进出口贸

易有限公司
36,229 25,946 10,283 71.62% 61,696 -1,090

39

HONG KONG HING SIN

INTERNATIONAL

LIMITED（香港兴辰

国际有限公司）

11,934 10,322 1,612 86.49% 32,380 -563

40
日照象明油脂有限

公司
61,283 58,342 2,941 95.20% 285,905 522

41
青岛象屿进出口有

限责任公司
27,449 22,547 4,902 82.14% 48,333 456

42
黑龙江象屿物流发

展有限公司
2,971 2,578 393 86.77% 571 393

43

乐高集团有限公司

(S C Rakau Group

Limited)

25,726 18,372 7,353 71.42% 4,599 -536

44
绥化象屿金谷农产

有限责任公司
119,977 88,266 31,711 73.57% 99,287 722

45
厦门象屿鑫成供应

链有限公司
57,635 34,194 23,440 59.33% 255,813 1,290

46
高安象屿国际贸易

有限责任公司
91,153 5,436 85,716 5.96% 137,759 472

47
成都象屿供应链有

限责任公司
94,338 89,692 4,646 95.08% 247,255 13

48
江苏象屿国贸有限

公司
14,645 12,152 2,492 82.98% 132,596 157

49
宁波象屿南光供应

链有限公司
15,718 3,963 11,754 25.22% 32 -107

50

XIANGHUI ENERGY

(SINGAPORE) PTE.

LTD.(象晖能源（新

加坡）有限责任公

司)

130,053 119,760 10,293 92.09% 712,988 5,955

51
海南象屿供应链科

技有限公司
50,276 26,291 23,985 52.29% 231,918 2,275

52

香港象屿荣达有限

公 司 （ HONGKONG

XIANGYU RONGDA

LIMITED）

755,926 736,933 18,993 97.49% 16,630 1,064

10

序

号
公司名称 资产总额 负债总额 净资产

资产

负债率

2023 年

1-9月

营业收入

2023年

1-9月

净利润

53
厦门象屿五金物流

服务有限公司
25,742 23,669 2,073 91.95% 42,056 89

54
广州象屿速传物流

有限公司
5,678 3,948 1,731 69.52% 10,660 181

55
厦门象屿智运供应

链有限公司
9,902 2,459 7,442 24.84% 36 -1,668

56
天津象屿速传物流

有限公司
3,323 1,354 1,969 40.74% 40,512 655

57
厦门象楚供应链有

限责任公司
101,666 204 101,462 0.20% 46,306 1,462

58
湖北楚象供应链集

团有限公司
316,520 212,718 103,802 67.21% 700,651 3,645

59
厦门卓屿供应链管

理有限公司
3,100 2 3,098 0.05% 0 -2

60
厦门屿丰矿产有限

公司
10,006 3 10,003 0.03% 0 3

61
天津象屿物流发展

有限责任公司
34,307 16 34,291 0.05% 8 -713

62
厦门象屿环资矿业

科技股份公司
33,485 13,765 19,720 41.11% 16,310 1,981

63
安阳象道物流有限

公司
121,702 87,877 33,825 72.21% 7,524 -3,349

64
徐州象屿供应链管

理有限公司
11,139 7,375 3,764 66.21% 50,728 299

65
绥化象屿粮油科技

有限责任公司
11,774 9,354 2,420 79.45% 24,163 -276

66
象屿重庆有限责任

公司
6,935 1,899 5,035 27.39% 2,440 -310

67
厦门象屿商贸供应

链有限公司
1,962 1 1,961 0.06% 0 46

68
上海象屿速传供应

链有限公司
15,761 9,788 5,973 62.10% 33,192 -261

69

HONG KONG XIANGYU

SUPERCHAIN ASSET

MANAGEMENT CO.,

LIMITED（香港象屿

速传资产管理有限

公司）

60,212 36,885 23,328 61.26% 8,788 3,129

70
泉州象屿石化有限

公司
41,514 43,593 -2,079 105.01% 142,420 52

11

序

号
公司名称 资产总额 负债总额 净资产

资产

负债率

2023 年

1-9月

营业收入

2023年

1-9月

净利润

71
福州象屿智运供应

链有限公司
3,579 3,390 188 94.73% 19,709 62

72
梁山象屿供应链有

限责任公司
3,354 3,903 -550 116.39% 493 -365

73
青海象道物流有限

公司
17,126 11,265 5,861 65.78% 30,350 90

74
陕西象道物流有限

公司
42,204 16,994 25,210 40.27% 15,115 -440

75
天津象屿智运供应

链有限公司
0 0 0 - 0 0

76
贵阳黔屿供应链有

限责任公司
20,312 30 20,282 0.15% 0 283

77
天津象屿智运物流

有限责任公司
5,274 3,878 1,396 73.53% 44,836 -1,047

78
贵州象道物流有限

公司
44,911 38,017 6,894 84.65% 5,020 -1,198

79
成都象道物流有限

公司
8,982 4,834 4,147 53.82% 2,968 -223

80
厦门象屿易联多式

联运有限公司
8,765 5,847 2,917 66.72% 37,467 358

81

GOLDEN BRICKS

SHIPPING PTE.

LTD.（金砖海运有限

公司）

35,973 18,059 17,914 50.20% 200,887 3,686

82
福清胜狮货柜有限

公司
1,292 839 453 64.91% 1,379 1

83
福州胜狮货柜有限

公司
3,315 1,252 2,062 37.78% 3,347 27

84
青岛象屿速传供应

链有限公司
11,497 8,151 3,345 70.90% 11,569 1,654

85
厦门象屿太平综合

物流有限公司
4,726 1,373 3,353 29.05% 3,415 -136

86
巩义象道物流有限

公司
36,327 22,425 13,903 61.73% 8,019 -161

87
高安象道物流有限

公司
26,352 11,055 15,297 41.95% 13,317 270

88
成都青白江象道物

流有限公司
8,982 4,834 4,147 53.82% 2,968 -223

89
莆田象屿速传供应

链有限公司
6,076 3,876 2,200 63.80% 9,207 1,076

12

序

号
公司名称 资产总额 负债总额 净资产

资产

负债率

2023 年

1-9月

营业收入

2023年

1-9月

净利润

90
厦门象屿龙得宝物

流有限公司
2,239 1,053 1,186 47.03% 1,874 64

91
厦门象屿胜狮货柜

有限公司
8,456 3,601 4,855 42.58% 6,495 425

92
厦门象屿智慧科技

有限责任公司
20,762 13,094 7,668 63.07% 10,863 1,105

93
天津象屿航运有限

公司
2,080 2,042 38 98.19% 13,958 -7

94
浙江象屿速传智慧

物流有限公司
4,036 2,052 1,984 50.84% 6,797 894

注：1.上表被担保人经营数据为母公司口径数据；2.大连象阳植物蛋白有限责任公司、

厦门屿链通数智供应链科技有限责任公司、江苏卓屿环保有限公司为 2023 年新设立公司，

暂未有经营数据

（二）作为被担保人的公司参股公司情况

截至2023年9月30日，作为被担保人的公司参股公司主要经营数据（未经审

计）如下：

单位：万元

序号 公司名称 资产总额 负债总额 净资产
资产

负债率

2023年

1-9月

营业收入

2023年

1-9月

净利润

1
厦门泓屿供应链有限

责任公司
255,736  238,993  16,743  93.45% 598,320  -3,541

2
上海象屿物流发展有

限责任公司
35,043  17  35,026  0.05% 23  -17

3
高安成晖供应链有限

责任公司
32,591  24,130  8,461  74.04% 135,846  -1,608

（三）被担保人基本情况

被担保人为公司子公司的，其注册资本、主营业务、法定代表人等相关信息

详见公司定期报告。

被担保人为公司参股公司的，其基本信息如下：

被担保人 注册地 主要股东 业务性质
注册资本

（万元）

厦门泓屿供应链

有限责任公司

福建

厦门

厦门同安资产管理有限公司（56%）、

厦门象屿物流集团有限责任公司

（30%）、厦门同安国有资产投资有

限公司（14%）

大宗商品

贸易
50,000.00

上海象屿物流发 上海 福建鑫港渔业商贸集团有限公司 物流平台 10,514.00

13

被担保人 注册地 主要股东 业务性质
注册资本

（万元）

展有限责任公司 （55%）、厦门象屿物流集团有限责

任公司（35%）、福清融锦投资有限

公司（10%）

（园区）

开发运营

高安成晖供应链

有限责任公司

江西

高安

高安市村集体经济发展有限责任公

司（90%）、厦门象屿物流集团有限

责任公司（10%）

大宗商品

贸易
10,000.00

三、董事会意见

1.被担保人为公司核心全资/控股子公司或重要联营企业，经营稳定，担保

计划是基于各子公司/参股公司业务正常开展的需要，将有利于提高各子公司/参

股公司的资金使用效率，促进子公司/参股公司业务的持续稳定发展，符合公司

整体利益。

2.公司对作为被担保人的参股公司重大事项具有知情权和管理权，为其提供

担保或反担保的风险处于可控范围内，符合公司整体利益。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

经公司董事会和股东大会批准，公司2023年度为子公司及部分参股公司提供

担保总额度为人民币1,490亿元，其中为子公司日常经营提供的担保总额不超过

1,419亿元，为参股公司日常经营提供的担保总额不超过11亿元。截至2023年12

月31日，公司对子公司实际提供担保余额为572.93亿元（未经审计），为参股公

司实际提供担保余额为0元（未经审计）。公司2023年度内任一时点担保总额均未

超出已审批担保额度，公司不存在对控股股东及其关联人提供的担保，亦不存在

逾期对外担保情况。

特此公告。

厦门象屿股份有限公司董事会

2024年2月8日